
sexta-feira, 26 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
aviSo de licitação

Número de Publicação: 10032
tomada de PreçoS Nº 01/2009

(Tipo Menor Preço por empreitada global)
OBJETO: Contratação de empresa para execução do novo sistema 
de instalações elétricas e lógicas do Edifício-Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 13 de julho de 2009
HORÁRIO: 10:00h
LOCAL: Auditório do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, à Av. Nazaré, 766, Nazaré.
VALOR DO EDITAL: sem custo
FONTE DOS RECURSOS: Tesouro Estadual
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 37101 01122012545340000 
0101000000 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas
Obs: Cópia do Edital poderá ser obtida na sede do Órgão (Av. 
Nazaré, 766), contra recibo de entrega, mediante identificação 
do interessado.

Portaria PGJ
Número de Publicação: 9702

Portaria Nº 2450/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará determinado ponto facultativo o expediente forense às 
sextas-feiras do mês de julho vindouro, bem como, estabelecido 
o acréscimo de 01 (uma) hora nos expedientes de segunda a 
quinta-feira da semana respectiva, para fins de compensação dos 
dias facultados, conforme Portaria no  1343/2009-GP, publicada 
no Diário da Justiça, de 25/6/2009, e;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça;
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 3, 10, 17, 24 e 
31 de julho de 2009, sem prejuízo dos plantões funcionais e do 
Serviço de Guarda da Instituição;
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 01 (uma) hora 
os expedientes (jornada de trabalho) de segunda a quinta-feira 
da semana respectiva, com o fito de compensar o estabelecido 
no item anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

edital 016/2009-cSmP
Número de Publicação: 9851

o PreSideNte do coNSelHo SuPerior do miNiStÉrio 
Público do eStado do ParÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FaZ Saber aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no coNcurSo 
de remoção para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:
2ª eNtrÂNcia
remoção – 02 vaGaS

Nº carGo critÉrio

1 1° PJ DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ merecimeNto

2 1° PJ DE BRAGANÇA aNtiGuidade

* Os presentes certames de remoção são regulados pela Lei n° 
8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 057/2006, 
de 06.07.2006 e Resolução n° 001/2009/MP/CSMP.
Belém-Pa, 25 de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior

edital 016/2009-cSmP
Número de Publicação: 9866

o PreSideNte do coNSelHo SuPerior do miNiStÉrio 
Público do eStado do ParÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FaZ Saber aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no coNcurSo 
de remoção para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

2ª eNtrÂNcia
remoção – 02 vaGaS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1° PJ DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ merecimeNto

2 1° PJ DE BRAGANÇA aNtiGuidade

* Os presentes certames de remoção são regulados pela Lei n° 
8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 057/2006, 
de 06.07.2006 e Resolução n° 001/2009/MP/CSMP.
Belém-Pa, 25 de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.
Presidente do Conselho Superior

extrato de coNtrato admiNiStrativo
Número de Publicação: 9690

Nº do coNtrato: 016/2009
modalidade de licitação

PreGão eletrôNico Nº 006/2009.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
Diagnóstica Comercial Ltda.
objeto do contrato: Fornecimento de materiais de consumo 
para o Instituto de Criminalística, Laboratórios e Instituto Médico 
Legal do CPC Renato Chaves.
vigência: 08/06/2009 a 08/06/2010.
valor: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
Dotação orçamentária: 06.181.1184.2603 – Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica; 
06.181.1184.4215 – Realização de Perícias em Criminalística; 
06.181.1184.4618 – Realização de Perícias Médico-Legais. 
Natureza de Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Fonte de recurso: 0101.
Foro: Belém / PA.
data da assinatura: 08/06/2009.
ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
endereço do contrato: Conj. Cidade Nova VIII, WE 32-A, casa 
252, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-150.

iNexiGibilidade de licitação
Número de Publicação: 9599

Nº da Inexigibilidade de Licitação: 004/2009-CPL / CPC – RC 
(Processo n.º 628/2009).
Partes: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES e 
a empresa AMAZON INFORMÁTICA LTDA.
objeto: Contratação de empresa para a realização de treinamento 
para a formação de administradores de redes MCSA/MCSE.
valor Global: R$ 15.560,00 (Quinze mil quinhentos e sessenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 25, incisos I e II e art. 13, inciso VI, 
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 25 de maio de 2009.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira
Diretor Geral-CPC Renato Chaves

extrato de termo aditivo ao coNtrato 
admiNiStrativo

Número de Publicação: 9612
Nº do termo aditivo: 1º termo.

Nº do coNtrato: 009/2009.
objeto do contrato: Aquisição de mesa específica para 
realização de exames radiológicos com utilização de arco 
cirúrgico computadorizado.
valor do contrato original: R$ 12.500,00 (Valor unitário).
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2009.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e empresa 
A Soberana Comércio e Serviços Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação da 
quantidade do objeto do contrato, importando na aquisição de 
mais uma mesa.
data da assinatura: 25/05/2009.
Vigência do aditamento: Após o adimplemento total das 
obrigações firmadas.
ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de 
Oliveira.
endereço do contratado: Rua C-169, n°1845, Quadra 413, 
Lote 03, Jardim América, Goiânia-GO, CEP: 74.250-240.

liceNça Saúde
Número de Publicação: 9763

Portaria N º 098 de 19/06/2009-daF
LAUDO MÉDICO N° 4458/09
NOME: marcelo moraeS
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 54185853/1

PERÍODO: 14.05.2009 a 23.05.2009.
Portaria N º 099 de 19/06/2009-daF
LAUDO MÉDICO N° 15139/09
NOME: mÁrio cHucair GraNHeN
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 702145/1
PERÍODO: 03.06.2009 a 18.07.2009.
Portaria N º 100 de 23/06/2009-daF
LAUDO MÉDICO N° 83712A/1
NOME: laerte almeida de FiGueiredo JuNior
CARGO: Ass. Administrativo   MATRÍCULA: 80845527/2
PERÍODO: 19.05.2009 a 28.05.2009.
Portaria N º 101 de 23/06/2009-daF
LAUDO MÉDICO N° 84181A/1
NOME: iSabela carNeiro da Silva
CARGO: Contadora   MATRÍCULA: 57194640/1
PERÍODO: 16.06.2009 a 25.06.2009.
Portaria N º 103 de 24/06/2009-daF
LAUDO MÉDICO N° 615/09
NOME: aNtoNio alberto da Silva SeGuiN diaS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 23.05.2009 a 10.07.2009.

liceNça aSSiStêNcia
Número de Publicação: 9764

Portaria N°  102 de 23/06/2008-daF
laudo mÉdico N° 84038a/1

NOME: maria FraNciSca alveS alveS
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5205123/1
PERÍODO: 08/06/2009 a 07/07/2009

deSiGNar
Número de Publicação: 9814

Portaria N°  451/09 de 24/06/2009 – Gab/dGcPcrc
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. reSolve: 
designar o servidor Herbat buGGa Pereira SarmeNto, 
Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, Matrícula n° 
55586613/1, para responder pela Gerência de Informática, GEP-
DAS-011.3, no período de 01.07.09 a 30.07.09 em virtude de 
férias do titular.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

excluir
Número de Publicação: 9816

Excluir da Portaria N°  215/08-GAB-CPCRC de 30.10.08, 
publicada no DOE n° 31.287 de 31.10.08, que trata da concessão 
de férias no período de 01.11.08 a 30.11.08, o Perito Criminal 
ALEXANDRE FERREIRA, matrícula n° 5843430/1.
Excluir da Portaria N°  010/09-GAB-CPCRC de 29.01.09, publicada 
no DOE n° 31.349 de 30.01.09, que trata da concessão de férias 
no período de 01.02.09 a 02.03.09, o Perito Criminal DENIS 
FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n° 54188133/1.
Excluir da Portaria N°  040/09-GAB-CPCRC de 03.03.09, publicada 
no DOE n° 31.370 de 04.03.09, que trata da concessão de férias 
no período de 02.03.09 a 31.03.09, o Perito Criminal MARCO 
ANTONIO SILVA FERREIRA, matrícula n° 5449596/1.

FÉriaS
Número de Publicação: 9810

Portaria N°  450/09 de 24/06/2009-Gab/dGcPcrc
PerÍodo de GoZo: 01 a 30/07/2009

Adiles Silva Megale – Perito Criminal
Alexandre Ferreira – Perito Criminal
Amilcar Baptista Tocantins Junior – Perito Criminal
Ana Claudia Macedo Nobre – Perito Criminal
Andre Ricardo Queiroz de Jesus – Perito Criminal
Anselmo Rodrigues dos Santos – Motorista
Antonio José Moreira Brito – Motorista
Benedito Cardoso do Vale Junior – Perito Criminal
Claudia Maria Maciel de Oliveira – Perito Criminal
Claudio Jorge da Costa Lima – Perito Criminal
Cordelier Santiago Alves – Perito Criminal
Davi Silva de Oliveira – Motorista
Denis Figueiredo da Silva – Perito Criminal
Edna Lúcia Pereira Farias – Perito Criminal
Edson Ferreira da Silva – Médico Legista
Eric da Silva Nascimento – Perito Criminal
Eurico Oliveira da Rocha – Perito Criminal
Evaldo Julio Ferreira Soares – Perito Criminal
Fabrício Rossy de Lima Lobato – Tec. gestão de Informática
Henrique de Almeida Jares – Médico Legista
Henrique Nazareno Santos Lima – Perito Criminal
Inah Danna Bastos Gemaque – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro – Perito Criminal
Izameire Silva de Moraes Correia – Perito Criminal
João Nazareno Oliveira Melo – Perito Criminal
João Rodrigues Neto – Perito Criminal
Joaquin Jander Canto do Amaral – Ass. Administrativo
Jorge Luiz Ferreira Lima – Aux. Operacional
José Guilherme Henriques dos Santos – Médico Legista
José Maria Soares Feitosa – Médico Legista
José Roberto de Souza Caxias – Ass. Administrativo
Josué Matos Guerreiro – Motorista
Judysson Allan Oliveira de Brito – Perito Criminal
Karen Lorena Cruz da Silva – Ass. Administrativo
Keila Giselle Costa de Oliveira – Psicóloga
Kurt Alexandre Matos de Andrade – Ass. Administrativo
Larissa Pessoa Rosário – Ass. Administrativo
Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves – Médico Legista
Lúcio Araújo Menezes – Perito Criminal
Luis Carlos de Araújo Loureiro – Médico Legista
Luiz Walter Carvalho de Souza – Perito Criminal
Marcelo Moraes – Perito Criminal


